
 

 

 

 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

n. 44 del 06/05/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate a seguito della 

pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione di una campagna di 

comunicazione/sensibilizzazione sui temi del reddito alimentare e della riduzione dello spreco alimentare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0003988



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi 

dell’art. 25 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni diri-

genziali del “Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale” dell’Area Welfare al dott. 

Raffaele Salamino. 

 

PREMESSO CHE 

 

 con il Decreto Direttoriale n. 41/468 è stato approvato l’ Avviso Pubblico n. 1/2023 del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà 

e per la programmazione sociale “Avviso di indizione di procedura ad evidenza pubblica, 

di tipo non competitivo, rivolto ai Comuni capoluogo delle città metropolitane per la pre-

sentazione di progetti di reddito alimentare finalizzati alla riduzione dello spreco alimen-

tare attraverso la gestione delle eccedenze con azioni di solidarietà sociale da finanziare a 

valere sulla legge 29 dicembre 2022, n. 197”. 

 All’art.9 del suddetto Avviso sono indicate come spese ammissibili le spese per una cam-

pagna di sensibilizzazione/comunicazione sul tema dello spreco alimentare rivolta ai con-

sumatori finali, alle organizzazioni del terzo settore e agli operatori del settore alimenta-

re; 

 con Determinazione n. 9 del 26/02/2024 è stato approvato, tra l’altro: 

o Avviso Pubblico n. 3 alle agenzie di pubblicità per la realizzazione di una campa-

gna di comunicazione/sensibilizzazione sui temi del reddito alimentare e della ri-

duzione dello spreco alimentare e la relativa modulistica (n. 5 allegati) 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali era stata fissata al giorno 

13/3/24; 

 sono pervenute nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico n. 6 proposte proget-

tuali e che si rende dunque necessario procedere alla valutazione delle stesse secondo 

quanto previsto nello stesso Avviso; 

 si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione per la valutazioni delle 

proposte progettuali nel rispetto dei principi e delle modalità operative dettati dall’art. 

93 del d.lgs. 36/23; 

 l’avviso ha previsto la nomina di esperti in comunicazione si è ritenuto necessario chiede-

re la disponibilità a far parte della Commissione di Gara e pertanto sono individuati come 

componenti della Commissione i seguenti nominativi: 

o Salvatore Russo, dirigente del servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web; 

o Pietro Citarella, funzionario del servizio Comunicazione Istituzionale e Portale 

Web; 

o Sara Chiauzzi, funzionario del servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione So-

ciale e giornalista pubblicista; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0003988



Dato atto che: 

 sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai com-

ponenti della Commissione testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di pre-

clusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed art 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno ai 

curricula dei componenti medesimi; 

 per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001 ed art.93 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 

ATTESA 

 

la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000 ss.mm.ii. 

 

VISTI 

 

 La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I,A.O, ap-

provato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anti-

corruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici 

 

ATTESTATO CHE 

 

 L’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, 

e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/2/2013; 

 Non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013, recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un 

dovere di astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnala-

zione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro 

sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deli-

berazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014. 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0003988



 il presente provvedimento contiene dati personali in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del principio di per-

tinenza e non eccedenza. 

 

 

DISPONE 

Nominare la Commissione di valutazione delle proposte pervenute a seguito di Avviso Pubblico n. 3 (ap-

provato con Determinazione n. 9 del 26/02/2024) rivolto alle agenzie di pubblicità per la realizzazione di 

una campagna di comunicazione/sensibilizzazione sui temi del reddito alimentare e della riduzione dello 

spreco alimentare, così composta: 

1. Salvatore Russo, dirigente del servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web – presidente; 

2. Pietro Citarella, funzionario del servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web – componen-

te; 

3. Sara Chiauzzi, funzionario del servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale – compo-

nente; 

4. Mariarosaria Di Martino; funzionario del servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale – 

segretario verbalizzante non componente. 

 

Dare atto che:  

 sono agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/2000, dai componenti della Commissione 

testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001 ed art art 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno al curriculum dei componenti medesimi;  

 per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001 ed art art 93 del D.Lgs. 36/2023;  

 

La presente disposizione, in uno alle dichiarazioni di insussistenza delle condizioni di preclusioni di cui 

all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed art art 93 del D.Lgs. 36/2023 ed ai curricula dei componenti la com-

missione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 

di Napoli. Copia del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione  

 

Ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 190/12 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del re-

golamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, 

si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto. 

 

 

Firmato digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Raffaele Salamino 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi in-

formatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0003988


		2024-05-06T12:44:27+0000
	Raffaele Salamino




